
 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

DETERMINA DIPARTIMENTALE N.   DEL 
 
 
 

OGGETTO:  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 

IFO: Geom. Alessandro Rotelli         

ESTENSORE: Dott. Salvatore Angotzi           

PROPOSTA N: PDET/2024/581 del 29 marzo 2024. 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

SI [X ] NO [   ] 
 

La presente Determinazione 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
 

 36/2023 per 

smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie dell'AOU di 
Sassari (dal 01.04.2024 al 31.03.2025), al RTI Eco Travel Srl e più, per il tempo strettamente necessario 

 e CRC/RAS. Importo 
soggetto a ribasso , oneri di sicurezza inclusi, oltre IVA nella misura di legge. CUI 
S02268260904202400033. 

firma digitale 
_______________________ 

firma digitale 

claudia.onorato
Font monospazio
530

claudia.onorato
Font monospazio
03/04/2024

claudia.onorato
Font monospazio
03/04/2024



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

VISTO  

VISTO 
 

VISTA 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

VISTO 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

RICHIAMATA la Deliberaz
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 

Nomina Direttore 
 

RICHIAMATA 
di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

RICHIAMATE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 

- universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. 
 

-  
Sardegna n. 5/35 del 23. - universitaria (AOU) di Sassari. 

 
- 

 
- 

 
- i Dipartimenti di Assistenza Integrata 

a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 
Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 

 

VISTA  
Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione  art. 22 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni 
Locali del 17.12.2020   

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 12.04.2016, per le disposizioni ancora in vigore durante il periodo transitorio; 

VISTO  in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e SS.MM.II.; 

RICHIAMATA  
2024-  

DATO ATTO e acquisizioni di 
Forniture e Servizi. Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

CUI S02268260904202300028.  

DATO ATTO  che 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

Triennale 2024-26 in corso di definizione, è stato assegnato il CUI S02268260904202400033 

RICHIAMATA la Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (di seguito anche 
CRC)  Servizio Spesa Sanitaria, rep n. 417 prot. n. 5261 del 22/06/2023, con la quale indiceva la 

vizio di trasporto e conferimento ad impianti 
di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle aziende sanitarie della 
Regione Autonoma della Sardegna  Edizione 2. 

PRESO ATTO  che nella succitata procedura della CRC per il 
Sassari, non veniva presentata nessuna offerta, pertanto veniva dichiarato deserto. 

RICHIAMATA la Determinazione Dipartimentale n. 877 del 27/09/2023, con la quale si autorizzava proroga tecnica 
semestrale (dal 01/10/2023  Travel più, per la 
fornitura del  servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 
pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie, per tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura aperta CRC/RAS, per l'individuazione di un nuovo contraente, a cui si 
rimanda per il percorso giuridico e logico motivazionale ivi esposto. 

RICHIAMATA la Determinazione Dipartimentale n. 921 del 06/10/2023, con la quale si autorizzava la variazione del 
RT Eco Travel, inserendo la fornitura (fino al 31/03/2024) di servizi 

zia 

giuridico e logico motivazionale ivi esposto. 

DATO ATTO della nota della SC ABST, identificata con il protocollo NP/2024/285 del 24/01/2024, con la quale, 
al fine di programmare la copertura dei servi suindicati per almeno 12 mesi (dal 01/04/2024 al 
31/03/2025), si chiedeva alle strutture interessata la predisposizione degli adempimenti preliminari 

 

RICHIAMATA della nota mail 25/01/2024, con la quale la SSD Prevenzione e Protezione trasmetteva il DUVRI. 

PRESO ATTO della nota del DEC del 01/03/2024, identificata con il protocollo NP/2024/774, con la quale 
quantificava il fabbisogno annuale, comunicava il budget ed il conto di costo su cui imputare la spesa. 

PRESO ATTO della nota del DEC del 08/03/2024, identificata con il protocollo NP/2024/900, con la quale, alla luce 
delle richieste formulate dal Direttore della Al Direttore della SC Lavori Manutenzioni, Logistica e 
Patrimonio, integrava la nota NP/2024/774, modificando la quantificazione del fabbisogno annuale. 

RICHIAMATA 
Prevenzione e Protezione. 

RICHIAMATA  la Determinazione della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza - Servizio spesa 
sanitaria, n. 136 - Prot. Uscita n. 2153 del 06/03/2024, con la quale indiceva (Bando GUUE pubblicato 
il 12.03.2024) la procedura aperta central
conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle 
Aziende sanitarie della Regione Sardegna  Edizione 2bis. 

DATO ATTO che la SC ABST con nota NP/2024/1099 del 22/03/2024, chiedeva al DEC di voler ricalcolare gli 
importi 

unitari posti a base di gara della procedura aperta CRC/RAS, decurtati del 10%.  

PRESO ATTO 
DUVRI inviato in data 25/03/2024 dalla S.S.D. SSD Prevenzione e Protezione. 

PRESO ATTO della nota del DEC del 26/03/2024, identificata con il protocollo NP/2024/1134, con la quale 
riscontrando alla nota SC ABS succitata, trasmetteva la nuova quantificazione del fabbisogno annuale. 

DATO ATTO  segnalava la 
imminente scadenza al 31/03/2024 della proroga tecnica disposta con la DDG n. 877 del 27 settembre 
2023.  

VALUTATA 
la SC ABST, con nota NP/2024/1177, chiedeva al DEC di ricalcolare il costo per il fabbisogno 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

annuale, utilizzando gli importi unitari posti a base di gara dalla CRC/RAS. 

PRESO ATTO della nota del DEC del 28/03/2024, identificata con il protocollo NP/2024/1180, con la quale 
riscontrando alla nota SC ABS succitata, trasmetteva la nuova quantificazione del fabbisogno annuale, 
allineato agli importi posti a base di gara dalla CRC/RAS. 

RILEVATO che, in merito alle prestazioni di sorveglianza e pulizia delle isole ecologiche e fornitura, allestimento e 
gestione box (deposito), collegate alla proroga semestrale, 
dunque funzionalmente connesse a quelle originarie, verranno ricompresi nel presente affidamento. 

DATO ATTO che, come indicato nella nota del DEC (NP/2024/1180) il costo annuale per il servizio di sorveglianza 

(IVA esclusa). 

PRESO ATTO che solo i servizi di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 
e non pericolosi derivanti da attività sanitarie, sono ricompresi tra quelli individuati nel D.P.C.M. 
11.07.2018; 

CONSIDERATO che gli enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi relativamente alle categorie merceologiche del 
settore sanitario, come individuate dal DPCM sopra citato, avvalendosi in via esclusiva delle centrali 
regionali di committenza di riferimento ovvero della Consip Spa., e che il servizio di cui trattasi rientra 
tra le categorie sopracitate; 

RITENUTO al fine di assicurare la continuità del servizio di gestione dei rifiuti sanitari speciali pericolosi e non, 
regolarmente prestato dal RTI Eco Travel e più, di ricorrere alla procedura negoziata ex art. 76, comma 
2, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, [cd. contratto ponte], [L. 208/2015, art. 1, comma 550 e Circ. Min. 
20518/2016 del 19/02/2016], con relativo affidamento allo stesso operatore economico, per il tempo 

dine di Fornitura, tramite adesione alla Convenzione 
Quadro Regionale, che verrà sottoscritta dalla Centrale Regionale di committenza in seguito 

 

VISTA 
contratti relativi alle categorie merceologiche individuate dal decreto di cui al comma 548, in essere alla 
data di entrata in vigore della presente legge, non possono essere prorogati oltre la data di attivazione 
del contratto aggiudicato dalla centrale di committenza individuata ai sensi dei commi da 548 a 552.  

RICHIAMATI il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e SS.MM.II., nonché la Comunicazione congiunta del Ministero 
data 19/02/2016 avente Prot. 20518/2016, 

nel DPCM e per importi che superano le soglie regolate dal DPCM stesso, in caso di gara non ancora 
bandita dall

iniziative attive (es. convenzioni,) alle quali aderire presso il Soggetto Aggregatore di riferimento o 
presso CONSIP. In assenza di iniziative attive, se il Soggetto Aggregatore di riferimento ha in 

 è possibile 
ricorrere  fra le altre  
Codice degli appalti (ora art. 76 del nuovo codice, procedura negoziata senza pubblicazione di bando) 

 
Aggregatore di riferimento o Consip, eventualmente inserendo la clausola di autotutela che consenta 
di risolvere il contratto anticipatamente. 

ATTESO che la procedura negoziata in argomento (con

aziendale, nelle more della adesione alla gara regionale.  

DATO ATTO  

merceologiche individuate dal decreto di cui al comma 548, in essere alla data di entrata in vigore della 
presente legge, non possono essere prorogati oltre la data di attivazione del contratto aggiudicato dalla 
centrale di committenza individuata ai sensi dei commi da 548 a 552. Le proroghe disposte in violazione 
della presente disposizione sono nulle e costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 

 

attivazione della convenzione da parte della Centrale Regionale di Committenza; 

DATO ATTO che la spesa prevista per il presente provvedimento (contratto ponte) è pari , 
1.500,00, oltre IVA nella misura di legge (

475.192,52), per un totale pari a 2.635.158,52, graverà sul BDG S 09, come di seguito specificato: 

Budget Codice Conto 
Denominazione 

Conto Importo DUVRI IVA 22% 
Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_09 A506010111 
smaltimento 
rifiuti speciali 

  356.394,39  2024 
    2025 

totale       

CONSIDERATO  che gli incentivi per le funzioni tecniche  n. 36/2023, calcolati 
sul 2% sull'importo posto a base della procedura di gara, quantificati in , verranno imputati 
come di seguito descritto: 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche   2024-2025 

DATO ATTO che gli incentivi di cui sopra, attribuiti per lo svolgimento delle attività tecniche indicate 
I.10 del D.Lgs. n. 36/2023, previsti nel bilancio della Stazione Appaltante per la presente procedura di 
affidamento, verranno ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, nonché tra i loro collaboratori, con le 
modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

RICHIAMATO 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

. 

DATO ATTO  che la procedura in 
pubblici e, nello specifico, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo 
modalità conformi all'allegato II.7 del Codice. 

DATO ATTO  che si pro
D.lgs. n. 36/2023.  

DATO ATTO  che il CIG verrà acquisito in sede di pubblicazione della procedura in oggetto, attraverso la Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale. 

RITENUTO di nominare quale D.lgs
Alberto Giordano, Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

DATO ATTO ai sensi 
14, comma 8 allegato II.14 del D. lgs. n. 36/2023, inoltre, su indicazione 

del DEC, sentito il RUP, potranno essere nominati uno o più assistenti con funzioni di direttore 
operativo, per svolgere i compiti e coadiuvare il DEC. 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1. Di autorizzare a contrarre  Travel e più, per 
 e 76, comma 2, lett. c), contratto ponte , al fine di assicurare la continuità del 

servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 6 

 

derivanti da attività sanitarie, con decorrenza dal 01.04.2024, e fino alla data di operatività della Convenzione che 
verrà stipulata tra la Centrale di Committenza della RAS, procedura aperta 

e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende sanitarie della Regione Sardegna  Edizione 2bis (pubblicazione 
con Bando GUUE del 12.03.2024). 

2. Di dare atto che, al fine di assicurare la continuità del servizio, con il presente provvedimento si autorizza anche 
sorveglianza e pulizia delle isole ecologiche e fornitura, allestimento e gestione box 

 

3. Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita in modalit

23.  

4. Di dare atto che la spesa presunta per il presente provvedimento (contratto ponte) è pari 
re IVA nella misura di legge (

2.635.158,52, graverà sul BDG S 09, come di seguito specificato:  

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo DUVRI IVA 22% Importo Iva 
compresa 

Esercizio 
Finanziario 

BDG_S_09 A506010111 smaltimento rifiuti speciali 
  356.394,39  2024 

    2025 
totale       

5. Di dare atto che gli incentivi per lo svolgimento delle 
36/2023
n. 36/2023, quantificati in , previsti nel bilancio della Stazione Appaltante per la presente procedura di 
affidamento, saranno ripartiti e liquidati tra gli aventi diritto, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite 
dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento, come di seguito descritto 

Budget Codice Conto Denominazione Conto Importo Esercizio Finanziario 

BDG_S_02 A520040901 Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche  2024 -2025 

6. Di dare atto Codice dei contratti 
pubblici e, nello specifico, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo modalità conformi 
all'allegato II.7 del Codice. 

7. Di dare atto che il CIG verrà acquisito in sede di pubblicazione della procedura in oggetto, attraverso la Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitale certificata. 

8. 
 

di legge ai sensi degli artt. 94 e seguenti del medesimo Decreto.  

9. Di dare atto che il contratto stipulato in esito alla presente procedura, avrà validità dal 01/04/2024 al 31/03/2025, 
ne della adesione alla Convenzione 

avvenga prima del 01/04/2025, pertanto, il presente affidamento si riterrà automaticamente risolto di diritto con 
 

10. lgs. n Alberto Giordano, 
Direttore della Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie.  

11. Di dare atto che il 
 

sentito il RUP, potranno essere nominati uno o più assistenti con funzioni di direttore operativo, per svolgere i 
compiti e coadiuvare il DEC. 



 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 7 

 

12. Di incaricare i Serv  

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO  

TECNICO AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 


		2024-04-03T10:53:38+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2024-04-03T12:08:57+0200
	CRASTI MARINA IOLE




